D *Et reges terræ, et principes et tribuni, et divites, et fortis, et omnis servus et liber, absconderunt se in speluncis et petris montium.* Reges sunt, qui corpora

sua bene regere neverunt, ne scilicet vitis insolentiantur, ne penurie saccabant. Principes autem sunt minoris dignitatis sancti, qui non omnibus ut reges, sed tamen quibusdam pro concessis virtutibus resistunt. Tribuni vero, qui adhuc minoris potestatis quam principes, et ipsi in quantum prevalent, contra vitia carnis dimicant. Divites quoque non opibus, sed bonis operibus vocantur; unde Apostolus admonet divites fieri in bonis operibus, fortes, non corporis virtute, sed animi. Servus, qui conjugio obligatur. Liber quoque, a conjugio et a peccatis absolutus. Isti omnes ultima persecutione deprehensi, fugient, et abecondent se in speluncis et petris montium, id est, suffragia sanctorum hominum et angelorum expertent. Ad hos montes novissima persecutione comprehensos hortatur fugere Dominus in Evangelio, dicens: *Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes* (*Matth. xxiv.*).

Et dicent monibus et petris, id est angelis et hominibus. Qui recte montes appellantur, quia terrena despiciunt, et celestia contemplantur. Recte petræ, quia a Christo qui est petra, roborantur. *Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira agni.* Id est, misericordia animum inflectit, et nos piis vestris intercessionibus adjuvate ab ira judicantis.

Quoniam venit dies magnus iræ ipsorum. Id est, damnatio reproborum. *Et quis poterit stare?* Id est, nullus. Si enim sancti illius iram tunc timebunt, et angeli quoque timore concutientur, quis nostrum sustinebit, in quo et justus vix salvabitur? De hoc tempore propheta dicit: *Dies illa dies iræ* (*Soph. 1*). Possumus et haec in contrariam partem intelligere. Montes enim saepe in sacro eloquio superbos significant, unde est illud Isaiae: Super montem caliginosum levare signum, in quibus verbis Balthasar voluit intelligi, infidelitatis et impietatis nebula cooperit. Insulae autem appellantur, qui sæcularium negotiorum fluctibus quatuntur, et instabiles sunt. Isti tales movebuntur a bono ad malum, a fide ad infidelitatem, ut cupiditatem suam possint implere. Qui etiam sub pacis tempore non solum exterorum substantiam præcipiunt, sed etiam in morte propinquorum gaudent, atque eorum bona in suos usus convertunt. Reges autem, principes, ac tribuni, juxta qualitatem graduum, omnes reprobos significant, majoris scilicet dignitatis homines, mediocres, et minores, qui timentes amittere regna et honorem, dum viderint Antichristum regnare et membra illius, transibunt ad eos et movebuntur ad malum, ut eis parcant, et divitias non amittant. Divites quoque appellantur peccatis, qui omne malum quod volunt implere, libere poterunt, nec in malo aliorum auxilio indigebunt. Fortes similiter in malo intelligimus ad miscendam scilicet ebrietatem, vel ad fidem aliorum subvertendam. servi peccato servientes sunt, quia qui facit peccatum, servus est peccati. Liberi a justitia, id est alieni a justitia; unde Paulus: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae*

A (*Rom. vi*). Isti omnes imminentे futuro iudicio, current ad auxilium dæmonum, cum desperati ad sanctorum quemlibet non præsumunt accedere, dicentes: *Cadite super nos, et abscondite nos ab ira sedentis in throno, id est modo liberate nos, quia in vobis hactenus confisi sumus.*

CAPUT VII.

Et post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ. Quatuor angeli stantes super quatuor partes terræ, principes sunt, præpositi super quatuor regna principalia, Assyriorum videlicet et Chaldaeorum, Medorum et Persarum, Macedonum et Romanorum. Super has quatuor partes terræ, stabant quatuor angeli nequam, quia eos ad sui servitii dominum inclinaverunt. *Tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborem.* Quod sunt quatuor angelii, hoc sunt et quatuor venti, id est quatuor dæmones, principalitatem super quatuor regna tenentes. Unde in Danielis volumine legimus, quod quatuor venti pugnabant in mari magno, et quatuor bestiæ consurgabant de terra, quæ sunt præfata quatuor saeculi regna. Tenebant ergo angeli quatuor ventos, id est seipos in suis membris. Quia enim diabolus et omnes iniqui unum corpus sunt, profecto et in angelis et in ventis ipse intelligitur. Ipsi angeli tenebant quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, quia quatuor dæmones singulis regnis prælati, ita tenebant omnem subjectum populum ut nullus alicujus flatum regionis auderet contra eos emittere, aut mutire contra illos, et verbum veritatis efflare adversus idola, ut diceret: Non sunt dii, qui hominum manu efficiuntur, sed sunt simulacra ad nihilum utilia. In terra autem diversitas provinciarum, in mari vero innumeritas designatur insularum. Per arbores quoque intelliguntur homines singuli, quia ab universitate reddit ad specialitatem, quia ipsi dæmones omnes homines in his quatuor regnis degentes, pro suo tenebant astrictos servitio.

Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens: Nolite nocere terræ et mari neque arboribus. Alius angelus Dominum significat Jesum Christum, de quo scriptum est: *Vocabitur nomen ejus magni consilii angelus* (*Isa. ix*). Ab ortu solis ascendit, quia tertia die resurrexit a mortuis, et sua resurrectione totum mundum illuminavit per evangelicam doctrinam. Unde Psalmista dicit: *Qui ascendit super occasum, Dominus nomen est illi* (*Psalm. lxviii*). Venit ergo ab ortu solis, et præcepit quatuor angelis, ne nocerent terræ et mari, quia surgens a mortuis, prohibuit dæmones a lesione eorum, qui ad vitam æternam sunt prædestinati. Unde et ipsa quatuor regna sibi subdidit, et ad notitiam et ad cultum unius Dei perduxit, hinc est quod Nabuchodonosor vidit lapidem præcismum de monte, qui percussit statuam in ferreis pedibus, et communivit variter

aurum, argentum, et aës. In auro enim intelligitur regnum Assyriorum, in argento Medorum, in aere Persarum et Macedonum, in ferro regnum Romanorum significatur. Christus enim natus de stirpe Iudaica, sine opere maritali, per prædicationem apostolorum percussit extremitatem regni Romanorum, et tunc præfata omnia seculi regna contrivit, quæ illi erant subjecta. Lapis autem crevit, et suscitatus est in regnum, quod in æternum non dissipabitur. Unde et subditur, *Quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum.* Ubi intuendum, quia cum superius unum angelum se vidisse dicat Joannes, ipse angelus nunc pluraliter loquitur dicens : *Quoadusque signemus, ego scilicet et apostoli mei.* Quod enim fecerunt apostoli, ipse Christus fecit, qui in ipsis habitat juxta illud : *Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi* (Matth. xxviii). Signum hoc, quo signantur omnes servi Dei in frontibus, ipsam signum est sanctæ crucis, quod fidèles in Ecclesia dupliceiter, in corpore scilicet et anima, portant. In corpore scilicet, quia signantur in fronte in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. In anima vero, quia Christi passionem imitantur, crucifigentes se cum viis et concupiscentiis. Unde in Veteri Testamento præceptum est, ut super strumque limen de sanguine agni ponerent, quia non prodest hoc signum exterius quidquam, nisi ipsum quis accipiat et interius : fides enim si non habeat opera, mortua est. Dicit ergo : Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum, ac si diceret : Nolite ledere illos qui ad vitam æternam sunt præordinati ante omnia secula ; unde Apostolus : *Qui elegit nos ante mundi constitutitionem in adoptionem filiorum Dei* (Ephes. i).

Et audiui numerum signatorum centum quadraginta quatuor milia signati ex omni tribu filiorum Israel. In hoc loco finitus ponitur pro infinito nec pertinet solummodo ad duodecim tribus filiorum Israel, sed ad omnem Ecclesiam, quæ per hunc numerum comprehenditur in suis electis, quod etiam natura ipsius numeri demonstrat. Ternarius enim summum bonum significat, id est sanctam Trinitatem. Quaternarius vero sacratus est similiter propter quatuor liberos Evangelii. Vel propter quatuor flumina paradisi, sive etiam propter quatuor partes mundi, seu propter quatuor virtutes principales. Sive igitur ducantur tria per quatuor sive quatuor per tria, duodecim faciunt, qui et ipse sacros est propter duodecim tribus Israel, et propter duodecim apostolos. Millenarius enim numerus perfectionem significat, quia sepe pro universalitate ponitur. Unde est : *Vero, quod mandavit in milie generationes* (Post. xiv). Ecclesia igitur, quia Trinitatis notitia ex universis generationibus aggregatur, quatuorque paradisi minimis irrigatur et in quatuor mundi partes distenditur, recte in duodecim milibus figuratur. Sed si in eo quod creditur perficiatur, necesse est ut duodenarius milium numerus quadra soliditate jungatur. Dueantur ergo duodecim milia per quatuor, et qua-

draginta octo milia sicut. Ut vero quod credidit, ad Trinitatis contemplationem pertingat, rursus quadraginta octo milia ter multiplicentur, et de se centum quadraginta quatuor milia reddant. Nam et centenarius numerus, qui a leva transfertur ad dexteram, generationem significat sanctorum numerum, qui in perfectione operis inventi, in dextera sunt collocandi.

Ex tribu Juda duodecim milia signati. Manifeste in hoc loco estenditur, non nos debere hic carnalem accipere generationem, per hoc quod non secundum ordinem natitatis sive filii Jacob ponuntur in hoc catalogo. Nam Judas qui hic primus ponitur, atque quarto loco natus est. Gad quoque hic est tertius, ibi octavus invenitur. Similiter de ceteris est inveniendum. Quod quare factum sit, ipsa nominum interpretatione manifestat : Judas quippe interpretatur confessio sive laudans, in quo Ecclesia comprehensum est de peccatis præteritis penitentiam agit, et a laude Creatoris non cessat. Confiteor enim equum verbum, et pro confessione ponitur et pro laude. Unde Dominus : *Confiteor tibi, Pater celum et terram* (Matth. xi). Et Psalmista : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo* (Psalm. cxlvii). Ruben dicitur videns filium. Et in hoc loco ipsam Ecclesiam significat, quæ filios, id est bona opera videt. Unde est : *Videas filios filiorum tuorum.* Num quippe filiorum, intelligitur remuneratio operum. Spiritualis itaque est ista propria, quia et in Ætate præcessit initium confessionum, et in Ruben succedit incrementum virtutum. Qui si prius ponetur, opere natitatis sua confundetur. Prius enim retedebatur per confessionem a malis, deinde proficimus ad subsequientia bona, et informemur rectis et pietatis. Post Ruben recte ponitur Gad ; qui tentatio interpretatur, quia bene operantes solet probare tentatio. Unde culdama dicitur : *Quia accepisti etiam a Domino, necesse fuit ut tentatio probaret te : et quia contra easdem tentationes divina virtus precincti fortis existunt, recte idem Gad accepisti vocatur.* Unde Psalmista : *Precinctisti me virtute ad battuum* (Post. xvii). Et quia sancti clauso ostio urant Patrem, et sua opera in quantum possent favori humano celant, ut qui videt in abscondito eis reddat. Recte enim convenit quod idem Gad latrunculus dicitur. Et quia illa tentatio probatos coronat, cogitat post Gad :

Aser ponitur, qui beatus interpretatur. Unde est : *Beatus vir qui sufferit afflictionem* (Jude. 1). Oportet autem sancti de ista promissione, non solitus patienter illam sibi perferunt maria, sed etiam in ipsis tribulationibus constituti a latitudine charitatis non recessant, atque idcirco post Aser *Nephthalim* ponitur, qui latitudo interpretatur. Per illud enim insinuatum curunt, de quo Psalmista dicit : *Latum mandatum tuum nimis* (Psalm. cxviii). Et quia per hoc amplissimum dilectionis preceptum gradientes, ea quæ retro sunt oblivioni tradunt, et in ante se extendunt, seque peregrinos in hac vita esse consipient, ideoque et incedicos se esse fatentur, jure post Nephthalim

Manasses ponitur, qui oblitus interpretatur, vel necessitas. Oblitus scilicet, quia unum quod retro est dimittunt; necessitas vero, quia ad ea quae desiderant, necdum pervenerunt. Hinc Psalmista : *De necessitatibus meis erue me* (*Psalm. xxiv*).

Unde et bene post Manassen **Simeon** collocatur, qui audivit tristitiam appellatum interpretatur, quia videlicet desiderium illorum postulantum dissolvi, ut possint esse cum Christo, saepe differtur, non tamen auferitur. Unde necesse est etiam ut nomen habitaculi retineant, quod idem Simeon sonare videtur : quoniam qui morient in tabernaculo corruptionis, debent gaudere de habitaculo aeternae quietis, scientes quia in terrena eorum habitaculo dissolvitur, habent redificationem in caelis, domum non manufactam. Cui **Levi** succedit, qui additus dicitur, quia videlicet tales jam omnia conculcantes terrena, superaddundunt sibi praecepta non jussa, ut est virginitas, erogatio dimidi bonorum vel facultatum, et cetera hujusmodi, quae non jussu, sed consilio sunt superaddita. Quibus nimis bene convenit, quod **Issachar** post Levi annexatur, qui merces interpretatur. Talibus enim debetur merces remuneratio, quorum unitas dicit Jeremias : *Quiescat vox tua ploratu, quoniam merces est opere tuo* (*Jerem. xxxi*). Tales autem qui ita vivunt, et solummodo pro remuneratio aeternae vite laborant, solent aliquando tentationes probare. Unde bene post Issachar :

Zabulon ponitur, qui interpretatur habitaculum fortitudinis. Non enim tales succumbunt tentationibus, sed virtus in infirmitate perficitur. De talibus dicit Apostolus (*Hebr. xi*) : *Conratuerunt de infirmitate. Fortes facti sunt in bello*, quia corpus illorum quod ab inimicis patitur infirmum, et per quod animae parant interitum, invenitur invictum. Qui etiam dum a malis perseverunt talentum divini verbi sibi creditum expendere quoque inimicis non cessant, atque indecirco post Zabulon bene **Joseph**, qui augmentum vocatur, subhingitur, quia ut augmentum lucri de accepta pecunia referant, hanc inimicis erogare non trepidant. Et quia omnes isti in dextera sunt aeterni regis locandi, qui in virginibus, continentibus, ac bonis conjugatis, in duodecim istis inveniuntur profectibus animalium, bene post hos omnes **Benjamin** ponitur, qui filius dexteræ interpretatur. Quasi enim ab ejus dextera generantur, qui ejus virtute in hoc saeculo protegantur. Hoc etiam non est praeterendum cur Dan de hoc catalogo fuerit ejectus, cum in ceteris libris sicut et ceteri fratres inveniatur. Manasses enim qui non fuit filius Jacob, sed qui alienigena matre natus est, id est, de Aseneth filia Putipharis sacerdotis Heliopoleos, locum ejus teneat. Ad quod dicendum, quod de Dan nascitur est Antichristus, Juxta illud Jacob, *Fiat Dan coluber in via, etc., usque cadat ascensor eius retro* (*Gen. xl ix*). Ejicitur itaque ex hoc loco Dan, ut ostendatur Antichristus ex numero sanctorum ejiciendus. Alter : Dan interpretatur judicium transiens Hebraeorum ; quia scilicet, postquam veritas apparuit, omnia illo-

Arum sacrificia et victimæ transierunt, et veritas surrexit per Manassensem, hoc est per populum gentilem, quæ obliuioni tradidit idola. Finito enim sacerdotio quod in figura præcesserat, statim surrexit verum in Ecclesia sacerdotium secundum ordinem Melchisedech. De hoc enim Dominus per prophetam dicit :

Ecce dies venient et consummabo super domum Iuda testamentum (*Jerem. xxxviii*). Et Apostolus : *Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est*. Jam enim Domino adveniente, illud sacerdotium Judæorum in vetustatem fuerat versus, et ad senium declinabat, ideoque cito periret adveniente vero sacerdotio Christo. Recte ergo sexto loco pro Dan, qui inde est ejectus, Manasses constitutus, quia videlicet in sexta mundi aetate, adveniente Domino Iesu

BChristo, Judaica plebs et sacerdotium et omne bonum perdidit, et in ejus loco Manasses, id est populus gentilis est ascitus, atque in filium adoptatus. Et sicuti Dan de hoc catalogo spirituali est ejectus, ita omnes reprobi ejicientur de consortio sanctorum in die iudicii.

Post haec via: tunc magnum, quam dinumerare nemo poterat. Hoc est, postquam audiui numerum fidelium qui comprehenduntur in duodecim tribubus Israël, vidi turbam quam dinumerare nemo poterat.

Numerus electorum apud Deum finitus est, sed apud homines est infinitus. Unde ad homines est referendum quod dicitur : *Quam dinumerare nemo poterat. Ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis.*

Cum dicit ex omnibus gentibus, et deinde subfertur, Et tribubus, ostendit quia in omnium gentium nomine comprehenduntur fideles omnium tribuum, et econtra in tribuum nomine comprehenduntur fideles omnium gentium. Sancta Ecclesia in tres ordines dividitur, in praedatos, conjugatos, et continentes. Numerus ergo premissus non est accipiens pro finito, sed pro infinito. *Staties ante thronum et in conspectu Agni.* Per thronum (sicut frequenter dictum est) intelligitur Ecclesia, quae est sedes Dei, secundum illum : *Anima justi sedes sapientie* (*Sap. v*). Stat Ecclesia ante thronum, id est ante seipsum, quia circumspecta est, et sibi providet, ne aliquid indecens faciat. Stat, dum animum suum in soliditate dilectionis et fidei roborat. Hinc Psalmista :

Statuit supra petram pedes meos (*Psalm. xxix*). In conspectu etiam agni stat, quia de sua conscientia fida, omnia opera sua vult videri a Deo, a quo remuneretur, unde et unus ex his astantibus dicebat : *Vivit Dominus in cuius conspectu sto* (*I V Reg. iii*). *Amici stolis albis.* Per stolas albas accipe sinceritatem et puritatem baptismi, purgationem occulti et aperti martyrii, ablutionemque fontis lacrymarum. Ante Mediatoris adventum, corda humani generis maculis peccatorum erant respersa, sed dealbata postea sunt tribus modis superiorius dictis. Sunt multi, qui has stolas post baptismi ablutionem mundas conservant, quia nullum mortiferum crimen admittunt. Alii sunt, qui coquinuantur diversis sceleribus, sed ut ad pristinum decorum redeant, se occulto vel aperto mar-

tyrio gemitibus lacrymarum candificant, sicque ut omnes fideles stolas habeant superius positas. *Et palmae in manibus eorum.* Per palmas triumphus victoriae designatur, per manus vero virtus operacionis exprimitur. Palmas ergo in manibus habent electi, dum quolibet modo triumphant de antiquo hoste et hujus saeculi voluptatibus. Vel per manus intellige potestatem. Quod enim per manus potestas designatur, habes in Evangelio, dicente Domino: Nemo potest rapere oves meas de manu mea (*Ioan. x.*), hoc est de potestate. Potestatem enim accepimus ut filii Dei essemus, dicente beato Joanne: Quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. Palmas habemus in manibus, hoc est victorias, cum de operibus bonis contra diabolum et incentiva carnis triumphamus. Cujus nimurum victoriae summa, in capite membra sumuntur.

Et clamabant voce magna, dicentes. Vocem magnam, non strepitum vocis, sed desiderium suum in sanctorum accipiamus. Unde est: *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus* (*Psal. x.*). Hinc Moysi cum nihil exterius diceret, sed intus tantum gemens oraret, Dominus ait: *Quid clamas ad me (Exod. xiv.)? Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.* Salus omnibus quaecunque tribuitur hominibus, sive in corpore, sive in anima, ipsi est deputanda; unde Psalmista: *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua* (*Psal. iii.*). Salus Deo nostro, id est Deo Patri: et Agno, id est Dei Filio, qui sedet super thronum, qui Agnus appellatur propter innocentiam et victimationem. Sicut autem hic introducit Patrem et Filium secundem, et intelligitur Spiritus sanctus, ita superius ubi solum Filium commemoravit, Pater et Spiritus sanctus pariter intelliguntur. Tale quid legimus in Evangelio, Domino dicente: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii.*). Ista est enim consuetudo divinae Scripturæ, sicut supradictum est, ut ubi ponit Patrem et Filium, simul intelligatur Spiritus sanctus. Super thronum sedet, id est super Ecclesiam, quæ est sedes Dei, regnatque in cordibus fidelium habitando.

Et omnes angeli stabant in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium. Quod sunt throni, hoc sunt seniores, hoc et quatuor animalia. Genus in genere est in hoc loco, sicut legimus supra de arca et de octo animabus. Ecclesia enim propter diversa officia diversis modis exprimitur. Quia enim Dominus in Ecclesia regnans, singulariter cuncta examinat, recte per unum thronum designatur: quia vero ipsa Ecclesia in capite suo aliorum facta judicat, recte per seniores: quia quoque paucis virientibus per fidem, jam in quibusdam membris inhæret, in quibusdam vero per spem fructur, bene per animalia: quia hæc ventura prædicando annuntiat, aperte per angelos: quia etiam ex diversis gentibus aggregatur, jure per turbam figuratur. Lude et auctor hujus revelationis ut hanc turbam innu-

A merabilem ipsos esse angelos ostenderet, solummodo eorum casum commemorat. Neque enim convenit ut angelis adorantibus homines rigida cervice starent. Angelos itaque hic accipimus ipsos electos qui designantur per viginti quatuor seniores, qui recte angelii vocantur, quia vitam æternam annuntiant. Electi, ut diximus, angelii sunt, qui aliquando stantes, aliquando sedentes introducuntur. Stantes, sicut hic: sedentes, sicut ibi: *Ilic sederunt sedes in iudicio* (*Ps. cxxi.*). Et: *Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (*Matt. xix.*). Ipsi sunt in circuitu throni, quia Ecclesiam doctrina, prece, exemplo undique ambunt. *Et ceciderunt in conspectu throni in facies suas.* Casus iste humilitatis indicium est, quia electi quidquid boni habent, non suis meritis, sed gratie

B Dei deputant, a quo omnia bona sumuntur, secundum illud: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminosum* (*Jacob. i.*). Et nota quod electi in faciem, reprobri vero retro cadunt, quia electi videlicet in futuro sibi prospicunt, reprobri vero quæ eos in futuro sequantur, providere negligunt. *Et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula sæculorum. Amen.* Hæc omnia cum pertineant ad sanctam Trinitatem, quæ unus et verus est Deus, specialiter tamen ad incarnati Verbi personam referuntur, et infidelium ora Judeorum bac auctoritate clauduntur. Ipsi enim dicunt Christus vester purus homo fuit. Nec mendax, sed Deus et homo una veritas, quod sonat amen, quia amen dicitur versus vel fideler. Ipsi etiam dicunt: *Maledictio congruit crucifixio, quia maledictus homo qui pendet in ligno* (*Deut. xxi.*). Nos e contrario dicimus, quod nulli melius convenit benedictio, quam illi qui maledictum legis abstulit a nobis, et benedictionem Abraham ad gentes pervenire fecit. Ipsi quoque dicunt: *Nos convenit homini mortuo claritas, sed soli Deo vivo.* Nos e contrario dicimus nemini magis quam illi ascribendam claritatem, quia in divinitate manens ipse est auctor lucis æternæ, et humanitate ad horam mortuus, tertia die surrexit per gloriam Patris, et est illi claritas comparticeps, et vivit ac sedet in dextera Dei Patris. Ipsi nihilominus dicunt: *Non est vester Christus illa sapientia, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, quoniam parvulus ex nostra sorore natus est, et per incrementa temporum sapientia ut homo profecit.* Nos econtra dicimus: *Non est illa sapientia passa detrimentum in assumpto homine, cum idem secundum quod homo erat, profecit sapientia, sed magis hæc ab illa sumpta mansit una sapientia, qua sapientia mundus est factus, et restauratus homo de terra creatus, de terra ad cœlum sublevatus.* Ipsi dicunt: *Nulla ei debetur gratiarum actio pro salute animarum, quia suam ipse liberare non potuit: nos econtra: Nulli convenientius quam illi debetur gratiarum actio, qui ut afferret salutem animarum nostrarum, propria potestate voluit animam ponere: quod si nollet, nun-*

quam poneret. Ipsi etiam dicunt : Nulla ratio permittit honorem deitatis illi ascribi, qui exprobratur irrisus, contemptu dignus habitus est. Et nos econtra : Per hoc a nobis dignius honorandus est, quia pro nobis indigna sustinuit. Ipsi etiam nihilominus dicunt : Non fuit Christus æterna virtus et fortitudo, quia lassari potuit ex itinere. Nos econtra respondeamus, Quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*I Cor. 1*). Illius enim infirmitas totam mundi fortitudinem ac virtutem prostravit.

Et respondens unus de senioribus dixit mihi : Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt et unde venerunt? et dixi illi : Domine mi, tu scis. Quare dicit, respondens : nulla interrogatione premissa ? Consueto more Scripturæ loquitur, quæ solet plerumque nullo interrogante, ita respondentis voce proferre sententiam. Unde in Evangelio legimus quia respondens Jesus dixit : Confiebor tibi, Domine, Pater cœli et terræ (*Matth. xi*). Et alibi legimus, quia respondens angelus dixit mulieribus : Nolite timere (*Matth. xxviii*), nulla interrogatione ipsarum mulierum premissa. Hoc autem in hac revelatione unius senioris responsio dissimilitudinis habet ex illis, quia ista interrogativa est, illa indicativa. Quid itaque in uno seniore accipimus, nisi ordinem prophetarum unitatem omnium prædicantium ? Viginti quatuor enim seniores propter numerum duorum testamentorum, qui duodenario duplicato numero in duodecim tribibus et duodecim apostolis exprimuntur, sæpius hic frequentantur. In uno vero seniore unitas eorumdem testamentorum. Vel certe senior ipse seniorum, Dominus videlicet prædicatorum designatur. Ideo autem interrogat senior, ut quærat Joannes, quæremus audiat, audiens intelligat, intelligens ad imitanda quæ quærerit, semetipsum accendat. Denique ostenduntur ei amicti stolis albis, ut talem habitum, tale concupiscat indumentum. Sed statim requiritur qui sint, aut unde venerint, quatenus scilicet si vult in talium transire numerum, dum audit qui sint et unde venerint, studeat talis esse, quales illos cernit, satagat inde venire, unde alios venire cognoscit. Quid vero sint stolæ albæ, paulo superius dictum est. Dicatur igitur : Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt et unde venerunt ? ac si prædictores sancti, vel Dominus prædicatorum piis auditoribus diceret : Quotquot ante mundi constitutionem electi sunt, nunquid amatores mundi sunt ? nunquid voluptatum suarum sectatores ? nunquid per iter voluptatis ambulaverunt ? Ad hæc cum Joannes ex persona bonorum auditorum uni seniorum respondit : Domine mi, tu nosti, rursum ille ex persona Donini vel prædicatorum ejus subinfert.

Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. Cujus videlicet vox toto isto tempore per ora docentium talia clamat, talia prædicat. Unde et in eo quod dicit : Venerunt trium temporum summam concludit, præteriti scilicet, præsentis, et futuri, pro eo quod est, venerunt, veniunt, atque venturi sunt. De

A tribulatione magna, hoc est, adversitatibus hujus sæculi, juxta quod Apostolus ait : Oportet nos per multas tribulationes introire in regnum Dei (*Act. xiv*) ; et Psalmista : Multæ tribulationes justorum (*Psal. xxxii*). Magnas quippe sancti tribulationes perferunt, dum alios jugulo stravit gladius, alios crucis patibulo affixit, alios in se subjectos aqua absorbuit, alios edax flamma consumpsit. Nec solum pertinent ad hanc gloriam, qui ejusmodi corporaliter tormenta perferunt, sed et illi, qui in pacis tempore pie vivere in Christo cupiunt, et persecutionum opprobria, irrisionesque aliorum pro Christo sustinent, vel jejunia adhibent, vigiliis insistunt, orationes multiplicant, voluntates proprias gladio præcepti interficiunt, sicque suas stolas, hoc est, sua corpora in B sanguine agni candificant, dum Christi, capitis videbilec sui, imitantur exempla, vel pro illo patiendo, vel aliorum illatas contumelias patientur tolerando, vel semetipsos vitiis et concupiscentiis mortificando.

Ideo sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo ejus. Et qui sedet in throno, habitat super illos. Ac si diceretur : Proprieta ad numerum pertinent electorum, propria in templo ejus sanctam illi exhibit servitutem, quia talibus vestimentis induit, quia sanguine agni videntur abluti. Ipsi enim a conditore tanquam thronus præsidentur, ipsi tanquam templum inhabitantur, ipsi et ante thronum in templo Deo servire probantur, quia et ipsi sunt simul templum et thronus Dei. Nam quod dixit : Sedet in throno, hoc repetivit, dicens : Habitat super illos, ubi et thronum et templum eos esse demonstravit. Serviunt autem die ac nocte, id est in prosperis et adversis fidei atque operationis rectitudinem servant. Dies enim prosperitatem, nox vero significat hujus sæculi adversitatem, sed in utriusque sancti Deo servient, quia eos nec prosperitas, nec adversitas a beata institutione et libera conditoris sui servitute valet inclinare, et hæc in Ecclesia, hoc est in semetipsis.

D Non esurient neque sitient amplius, et non cadet super illos sol, neque ullus aestus; quoniam Agnus qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum. Causa redditur, cur non esurient, neque sitient, neque so'lem (id est, aestum) patientur, quia vestimentis albis coruscare videntur, cum dicitur : Quoniam Agnus qui in medio throni est, reget eos, et cætera. Non esurient, neque sitient, inquit. Famem quippe sancti jam non patientur, quia præsentia illius satiabuntur, qui est panis vivus de cœlo descendens. Hinc Psalmista : Satiabor dum manifestabitur gloria tua (*Psal. xvi*). Sitim quoque non sustinebunt, quia ipse est potus vitæ. Unde Psalmista (*Psal. xxii*) : Dominus regit me, etc., usque Super aquam refectionis educavit me. Et non cadet super illos sol neque ullus aestus, hoc est adversio aliqua, tribulationisve angustia, vel persecutionis et tentationis molestia non eos gravabit, quia ipsius obumbratione tegentur. Cui Psalmista dicit : Obum-

bra caput meum in die belli (Psal. cxxxix). Solis quippe et aestus nomine saepe solet tribulatio persecutionis accipi. Unde de seminibus jactis in Evangelio ipse Dominus dicit, quia quod supra petram cecidit, sole orto aestuavit. Agnus vero qui in medio throni est, reget eos, hoc est, Christus in medio Ecclesie sue consistens, eos gubernabit, et ad vitæ fontes aquarum deducet eos, hoc est, ad contemplationem sanctæ Trinitatis. Hinc Psalmista: *Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv).* Quod tale est, quasi diceret: In fonte tuo videbimus fontem. Spiritus quoque sanctus fons appellatur, ut in Evangelio ipse Dominus dicit: *Si quis sitit, veniat et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ; ut quid aquarum fons, et non simpliciter fons introducitur, nisi quia simplicitas donorum per hanc sententiam exprimitur?* Unus enim fons propter unitatem naturæ Patris, Filii et Spiritus sancti. Aquarum vero fons propter numerositatem, ut diximus, gratiarum introfucitur. Ad vitæ itaque fontes aquarum deducet eos, hoc est, ad contuendam sanctæ Trinitatis majestatem, quo fame ac siti depulsa, nec solem nec aestum patientur vitiorum, vel perturbationum nullo calore urentur. *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* Deus omnipotens miro pietatis affectu aliquando patrem, aliquando matrem se ostendit, quia plangentium filiorum lacrymas abstergit. Hinc ut pater aversos filios revocat, dicens: *Convertimini, filii revertentes, et sanabo averiones vestras (Jer. iii).* Materna quoque viscera pietatis transcendens, ait: *Nunquid oblisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui (Isa. xliv)?* Tamen si illa obliteratur, ego non obliviscor tui. Ecce amat ut pater, ecce miseretur etiam ultra matrem, lacrymasque ab oculis tergit electorum. Notandum autem quod omnem lacrymam abstergere Deus promittat. Variæ enim sunt electorum lacrymæ, quoniam alius propterea plangit, quia malum egit, quia bonum non fecit; alius, quia dura correptionis flagella sustinet; alius, quia vitiis impugnatur; alius, quia diu a regno peregrinatur. Tali modo varii sunt in hac vita fletus sanctorum, qui tunc utique abstergentur ad plenum, quando instantे tempore gaudii æterna jucunditas succedit, juxta illud: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. iii).* Et alibi: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum (Joan. xvi).* Tunc utique absterget omnem lacrymam, quoniam nihil eis adversi accidere potuit, unde vel modicum contristentur.

CAPUT VIII.

Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo, quasi media hora. Cœlum (ut frequenter jam diximus) justorum Ecclesia vocatur, quæ scilicet dum a frequentia rerum corporalium, contemplatione intima cuiusdam secreti recessum petit, et cogitationum tumultus reprimens, in internæ quietis secretum penetrat, quasi quoddam silentium Deo in mente præparat. Sed quia in hac

vita nequaquam contemplatio perfecte agitur, animoque renitenti cogitationum tumultus se ingerunt, recte per silentium quasi media hora factum dicitur. Quod si in hac vita fuisset perfectum, nequaquam quasi media hora quæ imperfectionem significat, sed integra perhiberetur factum, quæ perfectionem demonstrat. Quasi ergo media hora fit silentium in cœlo, cum electorum animus in hac mortali vita, et aliiquid de superna quiete percipit, et tamen in eo quod perceperat, diu stare non valet.

*Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei, et datae sunt illis septem tubæ. Ordo præposterus est in hoc loco, quia prius venit unus angelus ante altare, habens thuribulum aureum in manu sua, B et sic septem angeli acceperunt septem tubas. Per septem angelos, prædicatores universalis Ecclesie intelliguntur, qui bene angeli vocantur, quia æternam vitam nobis annuntiant de quibus scriptum est: *Angeli pacis amare flebunt (Isa. xxix).* Recte etiam septenario numero exprimuntur, quia videlicet septiformi spiritu replentur. Recte septenario numero terminantur, quia universitati credentium præponuntur, septenario enim numero et universitas et perfectione designatur; unde est: *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii).* In conspectu quoque Dei stare perhibentur, quia calcatis omnibus terrenis voluptatibus, contemplationi quoque Dei adhaerent, ejusque voluntatem, qui nusquam deest, considerant: et quod ei placere sciunt, opere perficiunt. Hinc Paulus ait: C *Sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur (II Cor. xii).* Et Elias: *Vivit Dominus in cuius conspectu sto (III Reg. xvii).* Per septem quoque tubas, Scriptura Veteris ac Novi Testamenti intelligitur, propter septiformem Spiritum, per quem omnis Scriptura dictata est, et intelligentibus reserata. Quæ Scriptura tubæ comparatur, quia magna annuntiat; unde ipsis prædicatoribus dicitur: *Quasi tuba exalta vocem tuam. Datae sunt illis ab angelo, id est, a Christo qui omnibus doctoribus intelligentiam divinorum voluminum in utroque testamento dedit; unde sequitur:**

*Et alius angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum. Iste angelus alius, qui stetit ante altare, intelligitur homo Christus Deus, de quo propheta dicit: *Vocabitur nomen ejus magni consilii angelus. (Isa. ix).* Ipse est enim nuntius paternæ voluntatis qui venit et stetit ante altare cum auro thuribulo, ut ostenderet quia ipse est verus pontifex futurorum honorum. Sacerdotis quippe ministerium est altari assistere, et aplatum aromatibus thymiam a sollicite cremare. Ipse est enim angelus angelorum, et pontifex pontificum. Porro ante altare, id est, ante omnem ecclesiam, quæ igne divini amoris accenditur, et verum sacrificium (id est, cor contritum) Domino offert, semetipsum mactans, ut hostia viva et rationalibus fiat, ante hoc altare enim stat angelus, id est, pontifex verus, per quem omnia munera nostra Deo Patri mittimus: unde et sa-*

cerdotes singulis suis orationibus ejus memoriam faciunt, ut per illum exaudientur, dicoentes: Per Dominum nostrum Jesum Christum. Unde intuendum, quod Joannes ita hoc descripsit, dicens: Venit et sit. Venire quippe ad humanitatem pertinet, per quam habuit transire de loco ad locum: stare aptem ad divinitatem, per quam ubique praesens est, juxta illud: *Cosum et terram ego impleo* (Jer. xxxiii). Venit ergo ad nos per humanitatem, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, qui ubique habet esse per divinitatem, secundum quam omnia facta sunt. Habens thuribulum aureum. Quid per thuribulum aureum in quo ignis ponitur, nisi corpus Domini intelligere debemus? Tunc enim accepit thuribulum, quando sua divinitati nostram conjunxit mortalitatem, quod thuribulum bene aureum dicitur, quia videlicet in ipso sunt omnes thesaure sapientiae et scientiae absoconditi. Verbum enim, et homo una est sapientia, de qua scriptum est: Accipite sapientiam sicut aurum. Possumus et per thuribulum aureum, in quo cremantur aromata, intelligere Ecclesiam, quem igne divini amoris accensa, mundas ad Deum dirigit orationes, dicens cum Psalmista: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psalm. cxl). Nam et ipsa sapientia repleta est, quam ab ipso suo percepit capite. *Et data sunt illis incensa multa*. Quid incensa significant, et supradictum est, et hic aperte manifestestatur, cum subditur: *Ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum*. Ipsi enim angelo dantur incensa, ut ea super altare, hoc est, super semetipsum offerat Deo Patri, per quem orationes et omnia opera sua sancti ad Patrem dirigunt, iuxta quod scriptum est: *Si quis peccaverit, adrogatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (I Joan. ii).

*Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angelii. Sicut fumus ex crematis aromatibus procreatur, sic virtus compunctionis ex studio orationis gignitur. Sed de manu angelii coram Deo ascendent, quis per Redemptorem nostrum, quae a fidelibus committuntur, ad Deum Patrem perveniant. Quia vero ignis mittitur in thuribulo, ut inde fumus generetur, patet (sicut dictum est) quod per thuribulum et ipse Dominus, et totum corpus ejus intelligitur, in quo mittitur ignis Spiritus sancti, de quo Dominus dicit: *Ignem veni mittere in terram*.* (Luc. xii.) Isto igne electi accensi, et fumum compunctionis ad Deum per Christum dirigunt, et ad Dei amorem et proximi accenduntur.

Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud ab igne altaris. Tunc enim angelus thuribulum accepit, cum Dominus sibi intra uterum virginis naturam humanam conjunxit, vel cum primum in Iudea discipulos elegit, quia non de alio spiritu, sed ex se ipso de quo impleta est Ecclesia, ipse replevit corpus suum; verum ceteros ad mensuram, ipsum autem plenitudo spiritus implevit. Et misit in terram. Hoc

A duplice potest intelligi. Primum enim misit Spiritum sanctum in terram, hoc est, in apostolorum corda, quando resurrectionis sue tempore surgens a mortuis, insufflavit et dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. x); deinde misit eumdem Spiritum sanctum in terram, hoc est, in corda gentilium, qui crediderunt in eum per prædicationem apostolorum; primum fecit in Iudeis, hoc per se quos collegit ad fidem suam, deinde in gentibus, ad quorum salutem misit apostolos, qui credentes in eum, meruerunt accipere Spiritum sanctum. *Et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et tremotus*. Prædicantibus apostolis facta sunt ista tonitrua, id est, comminationes et terrores ut: *Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Matth. viii). Et: Tunc dicet rex his qui a sinistra erunt: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv). Et voces exhortationum, ut: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v). Et: *Beati qui habitant in domo tua, Domine: in siecula sæculorum laudabunt te* (Psalm. lxxxiii). Et fulgura et terrores miraculorum, quibus fideles et ad vitam præordinati illuminabantur. Alli enim excætabantur, assignantes ea diabolo potius quam Deo. Terræ motus, id est, persecutions contra credentes, quibus illi exercebantur.

*Et septem angelii qui habebant septem tubas, præparaverunt se ut tuba canerent, id est, omnes prædicatores universalis Ecclesie, qui habebant scientiam duorum testamentorum, præparaverunt se ut tuba canerent, id est, ut Evangelii doctrina insonarent. Duobus modis se præparant electi ad prædicandum: primo, quia antequam verbum prædicationis ad publicum proferant, cogitant quemadmodum singulis personis verbum aptent secundum qualitates singulorum, quomodo scilicet servis, quomodo dominis, quomodo prælatis, quomodo subjectis, quomodo simplicioribus, quomodo perfectioribus, sicut Paulus, qui benignos hortabatur dominos, ut misericordiam impenderent servis, scientes quoniam communis omnium Dominus in celo est. Servos quoque monebat ut debitum impenderent dominis, non ad oculum servientes. Vel certe præparant se, quia quæ prædicaturi sunt, prius ipsi faciunt, primusque ea in se ostendunt facta, deinde etiam verbis, ut simplices exemplo erudiantur operis: perfectiores varo, verbo exhortationis. Sic enim fecit et Dominus, iuxta quod Lucas dicit: *Quia caput Jesus facere et docere* (Act. i).*

*Et primus angelus tuba coeavit. Quod est primus angelus, hoc sequentes: quia quod unus, hoc sunt et septem, id est, omnia Ecclesia sanctorum. Et facta est grando et ignis mixta in sanguine. Per grandinem ira omnipotentis Dei designatur, unde scriptum est: *Ira Domini sicut grandio descedens*. Per ignem autem, odium et invidiam intelligitur reprobrum adversus sanctos. Statim enim ut apostoli conperunt prædicare grandinem, id est, vindictam Dei, reprobi accensi sunt zelo et odio, quod per ignem*

designatur. Quod autem post ignem sanguis sequitur, ad damnationem reproborum pertinet, quia videlicet velut homicidae humanum sanguinem fundentes, ita tales qui insecuri sunt veros prædicatores, peribunt, dicente Domino: *Qui odit fratrem suum, reus erit iudicio* (*Matth. v.*). Et Joannes: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii.*). Non autem mirum, si inde electi clementiam inveniunt, unde reprobi iram incurront, dicente Apostolo: *Quia aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitae in vitam* (*II Cor. ii.*). Et Simeon de ipso Domino: *Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel* (*Luc. ii.*). Et missum est in terram, et **Tertia pars terræ combusta est**, et **Tertia pars arborum combusta est**, et omne fenum viride combustum est. Per terram terreni homines designantur, super quos ira omnipotentis Dei cadit. Sed cum dictum est, quod **Tertia pars terræ combusta est**, sic videntur, hæc verba sonare, quasi in duabus partibus electorum plures remanserint, quam in **Tertia perierint**, sed non est ita, quia scriptum est: Multi sunt vocati, pauci vero electi. In duabus itaque partibus comprehenduntur omnes boni, qui divisuntur in duali numero, id est, in prælatis et subjectis, in prædicatoribus et auditoribus, de quibus supradictum est: *Beatus qui legit et audit verba prophetæ hujus.* In **Tertia autem parte omnes reprobri**, id est hæretici, pagani, Judæi, et falsi christiani. Super hos omnes grando, id est ira Dei, venit et ignis æternae damnationis, cum sanguine, id est, vindicta homicidii et cæterorum peccatorum, quæ per sanguinem intelliguntur, juxta illud: *Liberate me de sanguinibus* (*Psal. l.*). Verum hoc est terra, quod arbores, id est malorum summa. Ipsi enim sunt terra querentes terrena, ipsi quoque arbores instabilitate nutantes, de quibus per Apostolum dicitur: *Hi sunt arbores autumnales, infructuosæ, eradicatae, bis mortuæ.* Quod autem omne fenum viride combustum esse dicitur, repetita sententia est, in **Tertia parte scilicet**, sicut et supra, id est memorata pars malorum qui fenum sunt, hoc est, illecebrosi et voluptuosi, luxuriam suam sequentes. De talibus propheta dicit: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus ut flos feni* (*Isa. xl.*). Quo contrarium: Qui de panibus Dei reficiuntur, super fenum discubunt, quia omnes in se carnales voluptates compriment.

*Et secundus angelus tuba cecinit, et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare. Mons magnus est diabolus, qui se extollit in altitudinem superbiae, unde et in principio suæ creationis voluit fieri similis illi de quo scriptum est: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, dicens: Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (*Isa. ii et xiv.*). Vel etiam propterea mons appellatur, quia in novissimo tempore ingredietur perditum hominem, et ipse Deo similem se esse ostendet, juxta quod Apostolus ait: *Adverabitur et extolleretur super omne quod dicitur**

A Deus aut quod colitur (*II Thess. ii.*). Igne ardet, hoc est, malitia et invidia torquetur. Unde et primus hominem idcirco decepit, quia invidit ei locum quem ipse perdidera. Missus est in mare, hoc est, in mundum, et in cordibus reproborum habitare coepit. Canente itaque tuba angelo, mons magnus igne ardens missus est in mare, quia prædicante Ecclesia in suis doctoribus, exclusus est ab his diabolus qui ad vitam æternam erant præordinati, et compulsus est redire ad suos, non quod in eis ante non fuerit, sed quod abjectus ab istis, eo amplius reprobis dannari coepit. Et facta est **Tertia pars maris sanguis**. Sic visum est illi factum in mari, sicut olim fuerat factum in Ægypto, ad egressum filiorum Israel. Porro per aquam in sanguinem versam, sapientia carnalis intelligitur, quæ in sanguinem vertitur, quando aperte mala agere persuadet, non solum eos qui extra Ecclesiam, sed etiam hæreticos et falsos christianos qui suas voluntates sequi desiderantes, defendere se conantur, per suam sapientiam et inanem philosophiam. Unde scriptum est: *Littere occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii.*). Et sic ad perversitatem erroris vertitur sapientia carnalis. **Tertia autem pars creaturæ quæ mortua est in mari**, secundum prædictum sensum, intelliguntur hæretici, falsi christiani, pagani, et Judæi, qui, licet vivant corpore, mortui sunt in anima, et in hoc mundo versi sunt in sanguinem, id est, in perpetrationem malorum operum, quæ ut diximus, designantur per sanguinem.

C **Tertia pars navium interiù.** Naves et in bonam partem ponuntur, et in malam. In bonam, ut legimus in Evangelio, quod Dominus ascendens in navim, abiit trans fretum (*Marc. vi.*). In malam, ut hic. **Tertia autem pars navium in prædictis hæreticis et cæteris intelligitur**, qui abeque gubernatore feruntur, ideoque in mari istius seculi fluctibus tunduntur et submerguntur.

D **Et tertius angelus tuba cecinit, et cecidit de celo stella magna ardens tanquam facula.** Quod enim prius angelus, hoc secundus et tertius et cæteri, id est, universalis Ecclesia prædicatores. Sed quia sibi invicem succedunt, sicut martyres apostolis, ipsique martyribus confessores et virgines, ideo taliter distinguuntur, ut dicatur primus, secundus, tertius, et cæteri. Ipse autem designatur per stellam, qui et per montem, antiquus videlicet hostis, qui inter cætera cœli clara lumina creatus, primum adhuc tantum nomen retinet, non quod luceat, sed quia in angelum lucis se transfigurat. Nam et in celo stella magna Lucifer appellatur, quæ præ cæteris lucet. Et ad ipsum per Isaiam dicitur: *Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris* (*Isa. xiv.*)? Et quia etiam præ cæteris sideribus, id est angelicis spiritibus luxit, recte non simpliciter stella, sed cum additamento stella magna vocatur. Cecidit de celo, hoc est, de societate angelorum, juxta illud: *Videbam Satanam quasi fulgor de celo cadentem* (*Luc. x.*) Quia vero postquam cecidit humano generi invidit, me-

rito tanquam facula ardens appellari debuit, quia videlicet ardet invidia, et totum mundum consumpsit. Unde est : *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum* (*Rom. v.*).

Et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum. Quod sunt flumina, hoc sunt et fontes. Flumina enim a fontibus oriuntur, et sic ad mare currunt. Aquæ autem multæ, populi multi sunt. Ideoque hic flumina vel fontes ipsos hæreticos significant, et cæteros qui sub tercia parte comprehenduntur, in quos diabolus cecidit, cum humano generi invidit, et per eos doctrinam erroris seminavit. Quod tale est, quasi diceret, in tertiam partem hominum ; unde subditur :

Et nomen stellæ absynthium. Per absynthium, quæ amarissima est herba, doctrina hæreticorum intelligitur perversa, qui per suam falsitatem dulcedinem fidei converterunt in amaritudinem perfidie et erroris et operationis, quia omnis operatio illorum et doctrina in amaritudinem versa est. Ejectus enim ab electis antiquus hostis, dum reprobos invadit mendacio, illos veneno inficit. Mendacium autem non solum perversæ credulitatis, verum etiam male operationis noxam intelligere debemus. Quod enim sancta Ecclesia in sacris paginis rectæ fidei congruere docet, hoc hæretici, *Judei*, atque philosophi in pravum dogma convertunt; et quo illi ad incrementa virtutum, hoc prave viventes catholici ad incitamenta vitiorum utuntur. Quamvis autem et illi de Domino multa intelligent, et isti quædam salutaria peragant, totum tamen amarissimum est, quod et illorum verba sonant, et istorum opera clamant.

Et multi hominum mortui sunt ex aquis, quæ amarae factæ sunt. Id est ex doctrina hæreticorum perfida et amara multi perierunt. Multos siquidem habuerunt discipulos, qui eorum exempla et doctrinam sunt secuti, qui omnes mortui sunt, non tantum morte corporis, quantum morte animæ.

Et quartus angelus tuba cecinuit, et percussa est tercia pars solis, et tercia pars luna, et tercia pars stellarum, ita ut obscuraretur tercia pars eorum, et non luceret diei pars tercia et noctis similiter. Per solem et lunam et stellas in hoc loco Ecclesiam intelligere debemus, quæ obscurata in tercia sui parte, duabus partibus permanentibus in claritate, in bonis prelatis et subditis, in doctoribus et auditoribus. Ipsa enim Ecclesia solis nomine nuncupatur, sicut in Canticis cantorum dicitur : *Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol* (*Cant. iii.*)? Stellarum quoque nomine eadem Ecclesia nuncupatur, juxta quod Apostolus dicit : *In medio nationis prave et perversæ, inter quos lucetis sicut lumina in mundo* (*Philip. ii.*). Quandiu itaque hæretici in Ecclesia erant, quasi lux esse putabantur, sed statim ut error illorum detectus est, et a catholice fides illorum explorata, agnita est eorum cæcitas, et obscurati sunt, quia ab Ecclesia abjecti sunt, verbi gratia : *Cæcus si ponatur in radio solis, quia lippientes oculos habet, statim cæcitas illius mani-*

A festatur, quoniam ipsum modicum lumen quod videbatur habere, perdidit, ita illi statim ut in conspectu examinantium positi sunt, cognitus est eorum error, et qui prius videbantur lucere per fidem, cœperunt obscurari, et ab Ecclesia expulsi sunt propter suam infidelitatem. Quod dicit : Tertia pars solis percussa est, etc., solis percussio ad diem, lunæ autem vel stellarum, referenda est ad noctem. Significatur autem in sole apertus error hæreticorum, in luna vel stellis occultus, quia quidam illorum apertis, quidam autem occultis persuasionibus in abditis, quos possunt decipiunt. Notandum autem quod non dicit : Percussa est tercia pars eorum et obscurata, sed : Percussa est ut obscuraretur, ad hoc scilicet percussa est ut postea obscuraretur, quia illi videlicet vulnerabantur occulte in mente, postea vero obscurabantur, quando ab Ecclesia expellebantur et anathematizabantur aperte. Sed ne talium perditio ad Deum referatur, hoc quod de præfatis luminibus dicitur, Percussa est tercia pars eorum ut obscuraretur, sic intelligatur, sicut cor Pharaonis ab ipso indurari dicitur, cuius duritia per ipsum misericorditer non emollitur. Neque enim culpa est solis, quod suis radiis lippientibus oculis exercitatem infundit, sed magis ad vitia oculorum redigendum est, qui ex lumine tenebrescunt. Omnipotens autem Deus bene utens malis nostris, multa ex his operari consuevit. Excitavit enim doctores error schismaticorum ad defendendam veritatem fidelium, quia procul dubio nequaquam ad disserendas Scripturas tanto studio vacassent, si erroris mendacium veritati resistens non increvisset. Hinc scriptum est, quia oportet hæreses esse (*I Cor. xi.*).

B *Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cœli, dicentis voce magna : Væ, væ, væ, habitantibus in terra, de cæteris vocibus trium angelorum qui erant canituri tuba.* Quod significant angeli, hoc etiam aquila, id est universalem Ecclesiam, sive doctores specialiter, qui volant per medium cœlum, hoc est, per medium Ecclesiam currunt, quæ cœlum appellatur, quia sedes Dei est. Quod autem dicit Joannes, Vidi et audivi vocem unius aquilæ, ostendit procul dubio quia in spirituali visione hoc est videre, quod audire, hoc audire, quod videre. Tria vae æternam significant damnationem, quæ in trium angelorum vocibus, qui sequuntur, continetur. Quod vero non de præcedentium quatuor angelorum vocibus, sed trium subsequentium, qui erant canituri, vocem unius aquilæ volantis vidisse se dicit et audisse, atque lugentis, nimirum aperte innuit, quia electorum Ecclesia venturas diversæ calamitatis plaga lugere simul ac prædicare non cessat, ac si ipsa Ecclesia diceret : Reproborum perditionem per totum tempus præsentis vitæ lugere simul ac prædicare me cerno. Bene autem una aquila volans per medium cœlum Ecclesiam significat, quæ unitate fidei consistit, et calcatis terrenarum voluptatum desideriis, intima contemplatione ad cœlestia sublevarunt, cujus videlicet membra cum Apostolo dicunt :

Nostra conversatio in cælo est (Philip. iii). Bene autem per medium cœlum volat, quia hinc inde orbem terrarum in electis possidet, cuius prædicatio non simpliciter vox, sed cum additamento vox magna vocatur, quia in toto mundo sonuit, sicut de primis prædictoribus ejus dictum est : *In omnem terram exiit sonus eorum* (Rom. x). Vel certo magna vox pro magnæ libertatis audacia ponitur. Et notandum quia non cœlum, sed terram inhabitantibus vœ futurum lamentando denuntiat, terrenis scilicet desideriis atque oblectationibus deditis.

CAPUT IX.

Et quintus angelus tuba cecinit : et vidi stellam de cœlo cecidisse in terram. Hæc stella, ut supra dictum est, diabolum significat, qui se transfigurat in angelum lucis, unde quibusdam apparens dicit se esse Christum, sicut beato Martino. De hoc cœlo cecidit, hoc est, de numero angelorum, vel de cœlo, hoc est, de Ecclesia cadit quotidie, quando ex gentilitate quidam convertuntur ad fidem, sive ex parentibus christianis nati, fonte baptismatis regenerantur, et diabolo renuntiant, et omnibus operibus et pompis ejus. In terram cadit, hoc est, in eos qui terreni sunt. Non enim in cœlo, id est in sanctis potestate habet.

Et data est ei clavis putei abyssi. Quid per abyssum, nisi prava designantur corda reproborum peccatis tenebrosa? De hac alyssō dicitur in Genesi : *Tenebre erant super faciem abyssi* (Gen. i). Per putrum autem hæretici intelliguntur, quia sua prava doctrina et profunda homines in ima terræ demergunt. Clavis vero ptei abyssi, potestas intelligitur diaboli, qui dominatur hæreticis, paganis et ceteris infidelibus. Legimus enim quod Petro datae sunt claves, id est potestas ligandi et solvendi. Ita ergo in hoc loco clavis, quæ data est diabolo, potentia intelligitur, quam exercet in reprobos. Quæ illi data esse dicitur propter hoc, quod non est ablata, sicut induratum est cor Pharaonis, id est non emollitum.

Et aperuit puteum abyssi. Quia ipse inspirat hæreticos, ut tenebras suæ doctrinæ proferant ad decipiendum quos possunt. Ipse hoc facit, quia eo instigante fit. Sive per clavem possumus intelligere potentiam carnalem, id est, reges et principes hujus saeculi, quos sibi conjungebant hæretici, quia non audent tanta et talia loqui, nisi temporali essent potentia fulti. *Et ascendit fumus putei.* Id est, pravorum hæreticorum doctrina manifestata est. Quæ bene fumo comparatur, quia lumine veritatis caret, et quod sanctis in Scriptura sacra lumen praebet, hoc hæreticis cæcitatem infundit, qui etiam aliis fidei lumen obscurare non cessant. *Sicut fumus fornacis magnæ.* Fornax autem magna novissima est vexatio, tempore antichristi futura, de qua videlicet fumus egredietur, id est adversa doctrina, quæ mentes pereuntium in caliginem vertat, cui fumus putei comparatur, quia sicut nunc et eo amplius error, ita tunc seminabitur ab impiis, unde

A dicit : Erit tribulatio qualis non fuit neque fiet. Quo in loco quæstio oritur, quare dicatur fumus putei similis fumo fornacis magnæ : si enim tunc tribulatio erit, qualis non fuit, quomodo nunc similis est doctrina hæreticorum doctrinæ antichristi? Sed sciendum quia illa persecutio et falsa doctrina antichristi et ceterorum ex parte similis erit, ex parte dissimilis. Similis erit in persecutione sanctorum, in errore mendaciis : dissimilis vero in hoc quod tunc illi miracula facturi sunt, cum sint falsi doctores, quod isti facere non possunt, ideoque immorior erit illa, quia per utraque decipiet. *Et obscuratus est sol et aer.* Id est Ecclesia, quia quod per solem, hoc significatur per aera, et hoc in tertia parte sui, id est, in omnibus reprobis est intelligendum ut supra.

De fumo putei, id est, de hæreticorum doctrina. Exierunt locustæ in terram. Discipuli scilicet erroris nati sunt, qui terrena corda hominum deciperent. Nam locustæ neque rectos gressus habent, ut quadrati animalia, neque volatum ut aves, *qua discipuli hæreticorum vel ipsi hæretici neque rectam habent fidem, ut volent, et coelestia cum sanctis petant, de quibus Isaías dicit (c. LX) : Qui sunt isti qui ut nubes volant?* neque rectos gressus operationis, ut cum Psalmista dicere possint : *Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos* (Psalm. xxxix). Saltus dant locustæ, et virentia quæque corrodunt, quia illi per-jactantiam elevantur, et animas quas possunt quæ viorem fidei habent, necant. *Et data est illis potestas, sicut habent scorpiones potestatem terre.* Potestas nocendi scorponis in cauda est. Per hanc enim percudit et venena diffundit. Scorpio quoque in facie est blandus, sed occulte cauda percutit. Tales sunt hæretici, qui falsis vera permisceant, ut facilius auditores decipient, sicut veneno male doctrinæ decipiunt simplices, de quibus Psalmista ait : *Sepulcrum patens est guttur eorum* (Rom. iii). Et sacra Scriptura testatur quia propheta docens mendacium, ipse est cauda.

Et præceptum est illis ne laderent fenum terre, neque omne viride, neque omnem' arborem, nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis. Superius dictum est quod omne fenum viride combustum est, quod in sui tertia parte intelligitur. Ergo hic fenum in bonam partem ponitur. Significat enim lactentes, qui non possunt capere solidum cibum, sed veluti animalia, litteræ superficie delectantur. Quibus Apostolus ait : *Non potui robis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac potum robis dedi, non escam* (I Cor. iii). Omne autem viride, intelliguntur proficientes, qui jam possunt intelligere et capere quod Joannes dicit. *In principio erat verbum* (Joh. i). Porro arbores perfecti quique et fortes atque in fide robusti sunt, quoniam hi tales tentationum ventos perferre possunt, et firma stabilitate perdurant. De quibus Psalmista : *Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebunt* (Psalm. xci).